St. A. Bern: Teutsch Wissen Q. 307, 308 a.

21) 1527, 18. December (Mittwoch vor Thomä). Bern an Propst Ludwig Läubli in Solothurn. „Uns zwifelt nit, ir habind gesehen den ratflag der disputat ion, so wir von zweispaltung wegen des gloubens by uns ze halten angefesehen. So ir nun in der zal der gelerten sind, und ouch zuo Baden in Ergöu uf gehaltner disputat ion gewesen, zuo dem daß ir üvern vatterland berätlich ze sin schuldig, ist an ouch unser fründlich bitt

und ermanen, ick uf solich disputation ze verfüegen, darzuo und von wir ick fry sicher gleit geben und ick beschirmen wessen vor anforderung üwers widerfächers, meister Heinrich Wölflis, diemyl die disputatz wäret, und vermögen, daß ir widerum an üwer gewarhame komend on alle beleidigung, on anfechtung lybs und quots; deß föllend ir ick gänzlich zuo uns getrösten und nit usslyben". . .

St. A. Bern: Teutsch Missiven Q. 308 b.

22) 1527, 18. December. Der Bischof von Lausanne an Bern. „Magnifici et potentes protectores nostri, prestantissimique domini, premissa salute. Ex edibus nostris paternis redeuntes in civitate Lausanensi hesterno die reddite nobis fuerunt litere excellentiarum vestrarum, concernentes fidei catholice disputationem illie futuram proxima dominica post festum Circumcisionis dominice, quibus multa mentis amaritudine concitatur et gravi doloris aculeo perturbamur, intelligentes exortam fidei dubitationem qua (sic) simpliciter et firmiter adherere tenemur, non autem actibus contentiosis in verbis habentium contrarias voluntates circa victoriam consisten(tibus), coadunatis turbis presumptuose disceptare, presertim absque auctoritate successoris eius, cui Christus dixisse perhibetur, Quodcumque ligaveris cet., aliorumque prelatorum, principum et christianorum evocatione, ne forte nobis ascribatur temeritas vel arrogantia, si nostro iudicio tractare tentemus, quod universalem fidelium concernit congregationem, precipue cum jam ab ipsa diffinitum sit. Non tamen recusamus labores suscipere, prout nostre diligentie incumbunt officio. Sed veremur quod imminet periculum, ne in huiusmodi disceptatione illorum vepres et spine qui proprie prudentie inintuntur adeo invalescant, quod (l. ut) speratam fructuositatem nostram impediunt, quum faciliter deleri nequeunt qui multorum cordibus sic publice contendendo diffusius et damnabilibus imprimuntur errores. Ceterum, ad tam arduum negotium viros in sacra pagina eruditos impossibile erit infra tam breve tempus fore paratos, quibus biblicas veteris et novi Testamenti scripturas matura deliberatione sparsim revolvere et recenti memorie commendare opere pretium est, ad facilius confutandum opiniones eorum qui non sobrie, sed forte plus quam oportet saperent et sacris doctrinis presumptuosam horum audaciam prompte et evidenter refrenandum. Unde attenta (h)iemis intemperie, quae admodum incongrua videtur viris longo labore attritis et debili senectute caducis, in hoc magnificentias vestras benigne innixae exoratas esse volumus, quatenus diem predictae disputationis saltem prorogare dignentur et in aliud tempus convenientius differre. Nos interim iuxta pastorale suscepti regiminis officium curabimus, circa id intend(entes) ferventibus votis instantiusque vacare ac opere studio sollicitudinis impertiri, ut gregis nobis crediti animarum saluti consulatur, ne in perniciem misera cecitate labantur, sed destructis erroribus universis sincera Altissimo mente deserviant, qui prosperitatem magnificentiarum vestrarum ad vota concervet. Ex civitate Lausanensi decimo quinto Kal. Januarii.“